
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
S

 
 

 

 
 

PORTARIA N. º 494, DE 13 DE SETEMBRO DE 

2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do art. 221 da Lei 

Complementar nº 041/2007, designar o servidor 

Jovelino Luiz de Lima Filho para constituir a 

Comissão do Processo da Apuração Sumária de 

Irregularidade nº 035/2023, incumbida de apurar 

possíveis irregularidades do servidor M.G.L., ocupante 

do cargo de Agente de Serviços Especializados II, a 

partir desta data. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N. º 495, DE 11 DE SETEMBRO DE 

2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do Art. 115 da Lei 

Complementar n. º 041/2007, conceder, conforme foi 

requerido pelo servidor Rodrigo Alves Batista, 

portador do CPF nº 864.267.881-04, ocupante do cargo 

efetivo de Profissional de Educação, a partir de 11 de 

setembro de 2023. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 11 de 

setembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 
Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 
 

 

 PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL N.º 005/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul-MS, no uso de suas atribuições, divulga o presente Edital da 

após a interposição recursal da prova de títulos, contendo o consequente RESULTADO após a apreciação. 
 
1.1. Auxiliar de Serviços Operacionais I - Limpeza 
 

 NOME DATA NASC. RECURSO NOTA ANTERIOR À 
REANÁLISE 

NOTA POSTERIOR À 
REANÁLISE 

1 EDILENE DA 
SILVA MONTEIRO 

17/10/1980 
APRECIADO E 

DEFERIDO 
0,0 0,0 

 

1.2. Assistente de Atividades Educacionais III – Secretária Escolar 
 

 NOME DATA NASC. RECURSO NOTA 
ANTERIOR À 

REANÁLISE 

NOTA 
POSTERIOR À 

REANÁLISE 

1 ADRIANA MACHADO 
DA SILVA 

12/07/1984 
APRECIADO E DEFERIDO 

52,0 82,0 

2 
RAFAELLA DOS 

SANTOS CALIXTO 
04/08/2001 

APRECIADO E INDEFERIDO 

(Conforme anexo II, do 
edital 001/2023) 

38,0 38,0 

 

1.3.  Assistente de Atividades Educacionais III – Monitor de Educação Infantil 

 

 NOME DATA NASC. RECURSO NOTA 
ANTERIOR À 
REANÁLISE 

NOTA 
POSTERIOR À 
REANÁLISE 

1 
CRISTHIANY SEVERINO 

PENTEADO 

 
18/05/1981 

APRECIADO E INDEFERIDO 
(Conforme anexo II, do 

edital 001/2023) 
0,0 0,0 

2 ELAINE APARECIDA 
VIDOTTI 

03/12/1970 APRECIADO E DEFERIDO 30,0 50,0 

3 FERNANDA PINTO DA 
LUZ 

11/12/1988 APRECIADO E DEFERIDO 8,0 28,0 

4 
IZADORA MARIA 

SANTOS ISHISAKA 
03/11/1999 

APRECIADO E INDEFERIDO 
(Conforme anexo II, do 

edital 001/2023) 
42,0 42,0 

5 
JOSEANE DE OLIVEIRA 

SILVA 
30/05/1974 

APRECIADO E INDEFERIDO 
(Conforme anexo II, do 

edital 001/2023)) 
0,0 0,0 

6 MARCELO HENRIQUE 
BRINA CAMILO 

04/05/2004 APRECIADO E DEFERIDO 22,0 42,0 

7 
MARIA SANTANA 

CORRÊA 
26/07/1985 

APRECIADO E INDEFERIDO 
(Conforme anexo II, do 

edital 001/2023) 
0,0 0,0 

8 
RAYANE CALADO 

FERREIRA 
09/09/2004 

APRECIADO E INDEFERIDO 

(Conforme anexo II, do 
edital 001/2023) 

0,0 0,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

9 ROSICLEIDE AURELIANO 
DA SILVA 

22/02/1986 APRECIADO E DEFERIDO 60,0 60,0 

10 

SUELI IZAURA DA SILVA 05/09/1979 

APRECIADO E INDEFERIDO 

(Conforme anexo II, do 
edital 001/2023) 

0,0 0,0 

11 VÂNIA FRANCO DOS 
SANTOS 

30/05/1987 APRECIADO E DEFERIDO 0,0 20,0 

 

Chapadão do Sul, 14 de setembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EDITAL N.º 006/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul-MS, no uso de suas atribuições, divulga o presente Edital da 
RESULTADO FINAL dos inscritos para suprir vagas na Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de 
Chapadão do Sul-MS. 

 
1 – RESULTADO FINAL 
 

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO - PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

NOME COMPLETO DT. NASC PONTUAÇÃO 

ALANA DE ARRUDA GOMES 11/04/1998 26,0 

EDILAINE BARBOSA DA SILVA 12/01/1987 51,0 

JOSE EDUARDO DE ALMEIDA CAETANO 19/11/1995 50,0 

PRISCILA DOS REIS DOS SANTOS 26/01/1990 40,0 

ROGERIO LINO MATHIAS DA SILVA 15/05/1982 24,5 

VIVIANE VIANA DA SILVA 25/11/1985 25,0 

 

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS II – AGENTE DE MERENDA (URBANO) 

NOME COMPLETO DT. NASC PONTUAÇÃO 

AMANDA DE PAULA BATISTA 20/05/2000 20,0 

ANA LUCIA CARPES BAHIA 22/01/1958 48,0 

ANDRESSA SOUZA DE OLIVEIRA 09/10/2000 20,0 

BRUNA MIKAELLY NASCIMENTO DE OLIVEIRA 10/04/2000 24,0 

CIELMA PEREIRA DE FREITAS 01/09/1988 40,0 

CLEIDE APARECIDA DA SILVA 03/10/1983 0,0 

DANILA OLIVEIRA SANTANA DA SILVA 06/06/1999 6,0 

DIENE LAIS FLORIANO DA SILVA 04/12/1988 0,0 

ELIAMARA MARTINS 15/08/1991 44,0 

ELIANA ALVES DA SILVA 02/05/1969 40,0 

ELIANE MARIA XAVIER 30/07/1976 20,0 

ERICA CRISTINA DIAS PONCIANO INES 31/12/1978 52,0 

ESTEFANIA APARECIDA DA SILVA 13/04/1992 44,0 

EVA LEONEL DA COSTA SILVA 11/01/1955 36,0 

EVA SANTOS DE AZEVEDO 15/07/1970 0,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EVANGELA OLIVEIRA DE SOUSA 02/02/1992 0,0 

FABRICIA CARVALHO DE OLIVEIRA  16/08/2001 20,0 

FLAVIA CORREA 12/03/1987 2,0 

FRANCISCA APARECIDA DE SOUZA SILVA 29/09/1987 0,0 

JAQUELINE NOELY FERREIRA 20/08/1988 20,0 

JEANE CRISTINA CORA MIRANDA 04/08/1989 0,0 

JONANTHAN WILLY MARTINS POSSO 17/02/2003 26,0 

JUCELINA CARDOSO DE MOURA PORFIRO 19/05/1985 0,0 

JUMA FELIX MORAIS  16/05/1990 0,0 

KAROLINA FERNANDA FERNANDES DE JESUS 16/03/1996 20,0 

LEANDRO OLIVEIRA MONTEIRO 03/02/1986 30,0 

LEILA CARDOZO BARBOSA 18/02/1979 34,0 

LEUDE SOUSA SILVA 19/06/1979 20,0 

LIDIANE GARCIA SANTOS 22/02/1998 10,0 

LUCELIA BASTISTA FERREIRA 28/02/1983 20,0 

LUCIMONICA PETINELLI DE SOUSA 09/03/1988 40,0 

LUCINEIDE CASTRO DE ARAUJO 31/03/1982 20,0 

LUZIA JOSE ANTONIO BUSO 28/10/1968 20,0 

MARCELANE SILVA DE SOUZA 29/06/1988 0,0 

MARCIA DOS SANTOS LIMA SILVA 28/08/1980 20,0 

MARIA APARECIDA ALVES COIMBRA 23/04/1982 20,0 

MARIA XAVIER DE JESUS 24/06/1974 20,0 

MIRIAM FRANÇA SILVA 13/09/1988 0,0 

NAJLA APARECIDA AVILA MACEDO SANTOS 08/09/1982 0,0 

RAQUEL DA SILVA MAGALHAES 09/11/1983 20,0 

RAQUEL SOUZA DA SILVA 30/04/1989 24,0 

RENATA BRITO DE NOVAES  21/10/1993 0,0 

RENATA VERON FERREIRA 11/07/1988 20,0 

ROSELI VIEIRA DOS SANTOS 27/08/1976 24,0 

ROZELI RICARDA DE LIMA 26/06/1979 24,0 

SASHA LARISSA FERNANDA DE OLIVEIRA 12/01/1996 2,0 

SILVANIA MARIA DA SILVA 03/10/1993 48,0 

SIRLENE NASCIMENTO DA SILVA 01/11/2000 12,0 

TAMIRES APARECIDA PEREIRA VELOZO 25/11/1999 40,0 

VANESSA ARAUJO DA SILVA 23/05/2001 0,0 

VANESSA DAIANE DOS SANTOS 22/02/1989 0,0 

 

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS II – AGENTE DE MERENDA (RURAL) 

NOME COMPLETO DT. NASC PONTUAÇÃO 

GISELE TRAMONTINI 19/12/1981 20,0 

ROSILENE BORGES DA SILVA 10/09/1974 34,0 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I – LIMPEZA (URBANO) 

NOME COMPLETO DT. NASC PONTUAÇÃO 

ADENICE DE OLIVEIRA MERLO 04/01/1987 42,0 

ADINEIDE SOARES FERREIRA 18/02/1994 40,0 

ADRIANA DA SILVA 10/12/1983 4,0 

ALINE MARQUES DE OLIVEIRA 16/07/1990 26,0 

ANA CRISTINA ARAUJO DA SILVA SANTOS 12/01/1995 0,0 

ANA LUCIA DOS SANTOS SILVA 20/08/1985 20,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ANA MARIA DO PRADO RODRIGUES 06/08/1970 4,0 

ANA PAULA DA SILVA FERREIRA 28/05/1979 0,0 

ANE CAROLINE DE ASSIS 08/12/1999 20,0 

ANGELA MARIA SANTOS SOUZA DE VARGAS 01/10/1986 26,0 

ANTONIA ANDREA DA SILVA 30/11/1983 12,0 

BEATRIZ GARCIA DOS SANTOS 13/01/1997 20,0 

CARLA CRISTINA SILVA COSTA 15/12/1999 30,0 

CASSIANE DE ALMEIDA OLIVEIRA SILVA 22/03/1986 40,0 

CELESTE MARIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO 02/09/1963 4,0 

CELESTE SOUZA DE ALMEIDA 08/12/1972 20,0 

CLARA SILVA SANTOS  30/05/1994 20,0 

CLARISSE RODRIGUES DA SILVA 22/07/2002 2,0 

CLAUDIA LUCIA DA CONCEIÇÃO SOUZA 08/10/1989 0,0 

CLAUDIA REGINA MENDES PEREIRA 25/09/1994 0,0 

CLAUDIA SILVA GOES 09/09/1989 6,0 

CLAUDIANA SEVERO DE ALMEIDA 20/03/1983 40,0 

CLAUDINEIA JAQUES FRANCO  30/08/1976 0,0 

CLECIANE RODRIGUES DA SILVA 18/04/1980 4,0 

CRISLAYNE CALADO FERREIRA DE SOUSA  15/05/2000 0,0 

CRISTIANE CORREA DA SILVA 25/11/1984 0,0 

CRISTYANE DA SILVA MORAIS 26/01/1996 20,0 

DARLENE ROSE DA CONCEIÇÃO SANTOS 04/02/1988 20,0 

DEBORA MACHADO DE OLIVEIRA 13/02/1992 0,0 

DEBORA PINTO DE SOUSA 21/04/1983 0,0 

DIONISIA APARECIA PEDRO DA SILVA 09/04/1974 40,0 

EDILENE DA SILVA MONTEIRO 17/10/1980 0,0 

EDLEUZA XAVIER  27/07/1969 2,0 

ELAINE APARECIDA DA ROCHA 13/06/1990 0,0 

ELAINE TATIELI PEREIRA MIRANDA MARINHO 12/01/1988 20,0 

ELCILANIA SIVIERO  28/05/1973 44,0 

ELIANE DE OLIVEIRA  21/05/1990 20,0 

ELIANE MARIA DA SILVA 29/11/1993 42,0 

ERINEIDE DA COSTA  10/09/1983 0,0 

ERLIVANIA FERREIRA DA SILVA 12/12/1986 6,0 

EVA DE LOURDES BARRETO 19/12/1976 32,0 

EVA VILMA DA SILVA 10/10/1975 20,0 

EVALDA RAMOS DE SANTANA  10/02/1998 2,0 

EVELAINE SEREM DA SILVA  27/04/1991 0,0 

FERNANDA FELICIANO DA SILVA 19/12/1997 0,0 

FRANCIELLY LUIZA CARDOSA DA COSTA 27/12/1996 20,0 

FRANCISCA DA PAIXÃO SILVA SANTOS 01/04/1988 20,0 

GEANE MARIA DA SILVA 19/11/1985 0,0 

GESSICA ADRIANA DOS SANTOS 22/11/1995 20,0 

GISLENE DA CRUZ DUARTE 16/02/1992 26,0 

GLEGIS SANTANA SILVA 13/10/1991 20,0 

HELLANIA CRISTINA DA SILVA 13/10/1990 4,0 

IRANI MARIA DA CONCEIÇÃO 12/02/1963 50,0 

IRIS VICTÓRIA SANTOS CAETANO 15/07/2002 20,0 

JACIELLE MAYARA MATIAS DA SILVA 22/09/1994 42,0 

JECICLEIDE LOPES DA SILVA 07/11/1992 0,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

JENIFFER GABRIELA DOS SANTOS DE SOUZA 06/01/1996 8,0 

JESIANE CAROLINE SANTANA CEDRO 21/09/1993 42,0 

JESSICA GIOVANNA DA MASCENA MORAIS 01/05/1995 40,0 

JOSEANA NUNES DA SILVA 07/11/1989 20,0 

JOSEFA ADRIANA DA CONCEIÇÃO 21/05/1977 0,0 

JOSEFA MARIA SILVA DE ALBUQUERQUE 26/11/1973 20,0 

JOSELIA PEREIRA LACERDA 12/02/1978 20,0 

JUCINALVA CRISTINA CORREA SOUZA 21/07/2004 20,0 

JULIANA BARROS TEIXEIRA  05/12/1984 0,0 

JULIANA TARGINO PEREIRA 07/01/1998 40,0 

LAIANA DA SILVA ARAUJO 29/01/2002 40,0 

LAIS ELEN ALVES 29/01/1996 20,0 

LARISSA CANTARES SOUZA 28/06/1996 0,0 

LARISSA RAYANE FREITAS SOARES 25/04/1994 0,0 

LUCILENE MATIAS DA SILVA 15/08/1978 0,0 

MAIANY ALVES MARTINS 16/06/1993 0,0 

MARCIA ABADE VILA NOVA 19/03/1984 40,0 

MARIA APARECIDA DANTAS DA MASCENA 05/02/1974 40,0 

MARIA APARECIDA DOS SANTOS 05/12/1982 0,0 

MARIA APARECIDA PEDROSO DA SILVA 14/10/1975 0,0 

MARIA ATENORA DOS SANTOS 27/11/1969 8,0 

MARIA CELINA DA SILVA 06/06/1983 0,0 

MARIA CICERA OLIVEIRA SILVA 27/11/1985 20,0 

MARIA DOS REMÉDIOS RODRIGUES DA SILVA 24/06/1969 8,0 

MARIA JACIANA DA SILVA 26/07/1994 0,0 

MARIA JOSE DA SILVA 10/03/1985 24,0 

MARIA JOSE DA SILVA 23/01/1968 0,0 

MARIA LIDIANNE DE SOUZA 02/06/1996 40,0 

MARIA MADALENA COELHO DA SILVA 22/07/1973 4,0 

MARIA VIEIRA DA COSTA FERREIRA 24/03/1974 4,0 

MARIA VILMA GUILHERME DOS SANTOS 29/08/1984 20,0 

MARILENE CEOLATTO 05/11/1971 4,0 

MARINEIS JUSTINO ALVES 19/05/1978 10,0 

MARLI RIBEIRO 06/02/1982 20,0 

MAYARA BORGES DOS SANTOS 06/04/1995 10,0 

MAYONARA MARUSKA ARAUJO 12/05/1988 8,0 

MICHELLE CEOLATTO KLEIN 24/12/1993 40,0 

OSVALDO FERREIRA DIAS 01/02/1987 0,0 

REGIANNE CONRADO ALVES 23/09/1988 4,0 

REGINETE RAMOS DA SILVA 03/10/1990 2,0 

REJANE MARIA DA SILVA SANTOS 26/05/1991 40,0 

RITA DE CASSIA SOUZA 18/02/1993 20,0 

ROSANGELA DO CARMO MONTEIRO 03/11/1969 20,0 

ROSENILDA PEREIRA PARDIM 15/03/1979 20,0 

ROSILENE SILVA DE LIMA 16/01/1972 0,0 

ROSINEIDE MARIA DE SOUZA 15/12/1975 10,0 

ROSINEIDE MARIA DOS SANTOS RODRIGUES 05/06/1966 4,0 

ROZIENE LIMA DA SILVA GUSMÃO 30/08/1985 0,0 

RUTE PEREIRA DOS SANTOS 01/04/1982 20,0 

SARA ANGELA DA SILVA SANTOS 08/08/1985 0,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

SHIRLENE FERREIRA SILVA 30/12/1990 0,0 

SILVANA PEREIRA DA SILVA 19/11/1988 24,0 

SIMONE MARIA ARAUJO DE OLIVEIRA  27/11/1969 0,0 

TACICLEIDE DOS SANTOS SILVA 02/11/1988 40,0 

TAINARA MARIA DOS SANTOS  10/08/1994 0,0 

TAMIRES DE SOUZA FREITAS 23/12/1990 40,0 

TAMIRES OLIVEIRA MACHADO 24/11/1991 0,0 

VALERIA ESTEFANE DA COSTA 07/09/1998 20,0 

VANUBIA MAURA DA SILVA 15/05/1991 2,0 

VITORIA LUIZA VIEIRA DA SILVA 26/08/2004 0,0 

VIVIAN CRISTINA DE ARAUJO SANTOS 17/03/2002 20,0 

YSLAINNE SOUSA DO LAGO 20/06/2005 0,0 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I – LIMPEZA (RURAL) 

NOME COMPLETO DT. NASC PONTUAÇÃO 

CELIA REGINA DA SILVA 25/08/1973 40,0 

GISLLAYNE SILVA DA FONSECA 02/06/1989 0,0 

JUSSARA DA SILVA PINTO 07/03/1970 24,0 

 

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS III – SECRETÁRIA(O) ESCOLAR 

NOME COMPLETO DT. NASC PONTUAÇÃO 

ADRIANA MACHADO DA SILVA 12/07/1984 82,0 

ALINE LORRANA PANIAGO SERAFIM  01/02/2002 10,0 

ANA LIVIA GARCIA STURM 17/08/2003 32,0 

ANA PAULA CLAUDINA NERIS 06/07/1988 50,0 

ANTONIA NAPOLEANA NARCISO QUEIROZ 12/05/1988 40,0 

BRENNA RODRIGUES BRITO 20/07/1988 20,0 

CICERA FERREIRA DA SILVA 14/03/1983 52,0 

CRISTIANE BARROS MENDES 13/02/1991 20,0 

DANITIELE SOUSA DO PRADO 25/02/1993 0,0 

DEBORA CRISTINA DA SILVA LIMA 17/12/2001 20,0 

ELENILDA MARIA DA SILVA DIAS 28/04/1991 12,0 

ELIANE BORGES DA SILVA GASPARETTO 15/05/1973 50,0 

ELISANGELA DE LIMA OHLAND  20/09/1990 34,0 

GEOVANA BASILIO DEBONA 25/04/2003 60,0 

GUILHERME FERREIRA LEMES DO NASCIMENTO 05/07/2003 0,0 

JAIME LIMA RIBEIRO 12/04/1993 0,0 

JANIO RAMIRO CONCEICAO DA SILVA 09/09/2003 20,0 

JAQUELINE APOLINARIO 24/07/1992 58,0 

KAROLAYNE RICHELLY CAMARGO DIESEL 04/05/1999 6,0 

KAROLINE SALINA DE SOUZA 23/07/1994 10,0 

KELLEN VITORIA LIMA SOUZA 17/12/2001 20,0 

KELMA LUCIA CAVALCANTE 10/08/1987 0,0 

KESLEY CARLA SILVA PEREZ ERMINDO 15/09/1989 10,0 

KEYCI FERNANDA DA SILVA MACHADO 21/11/2004 0,0 

LAIZA DE ALMEIDA MACHADO 02/08/1999 6,0 

LUCIENE COSTA SILVA SANTOS 07/11/1995 6,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

MAISSE GOMES DE OLIVEIRA 25/10/1994 10,0 

MATEUS VALENCIO SOUZA 16/05/2004 20,0 

MAYANE IVONETE RULLI PEREIRA  19/09/1988 38,0 

RAFAELLA DOS SANTOS CALIXTO 04/08/2001 38,0 

ROBERTA KELLI BORGES 23/05/1986 54,0 

ROSANGELA DE SOUZA MACEDO 25/01/1984 60,0 

SABRINA YAMADA 25/04/1988 40,0 

TAIRES OLIVEIRA LIMA 05/05/1999 0,0 

THALYS GUILHERME DOS SANTOS FEJES 15/07/1999 44,0 

VALDENICE DA COSTA BORTOLOTO 20/10/1979 32,0 

VANESSA DE SOUZA SILVA 06/08/1992 0,0 

ZENILDA FERREIRA DA SILVA 02/04/1984 10,0 

 

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS III – MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
(URBANO) 

NOME COMPLETO DT. NASC PONTUAÇÃO 

ADRIANA BORGES DA SILVA GOULART 29/09/1975 48,0 

ADRIANA DA SILVA 20/02/1983 20,0 

ADRIANA LIMA RIBEIRO 27/02/2000 20,0 

AILANE CORREA NERY GOMES 25/10/1979 62,0 

ALBERTINA SILVA DOS SANTOS 17/03/1966 20,0 

ALDENICE GOMES DOS SANTOS 25/11/1989 44,0 

ALEKSON DA SILVA SOUSA 08/12/2000 0,0 

ALESSANDRA ALVES COIMBRA 30/05/1986 54,0 

ALESSANDRA DUARTE SILVA 25/05/1991 20,0 

ALESSANDRA LOPES DA SILVA 27/05/1985 58,0 

ALEXIA FERREIRA HUTRA 25/06/1997 20,0 

ALEXSANDRO DE ANDRADE 06/05/1993 0,0 

ALINE LUANA MACHADO FRANÇA 15/08/1991 30,0 

ALINE RAQUEL DA CONCEIÇAO DOS SANTOS 29/03/1996 18,0 

ALINE RODRIGUES DA SILVA 17/08/1981 68,0 

ALMIRA CANDIDO BATISTA SOUZA 15/05/1974 0,0 

ALRICEIA ROBERTA DA SILVA LIMA TORRES 01/07/1978 80,0 

AMANDA AZEVEDO DE ALMEIDA SOUZA 10/12/1994 22,0 

AMANDA PAULA PAES DA SILVA LEMES 10/09/1995 44,0 

ANA CLÁUDIA ARAÚJO DA SILVA SANTOS 03/12/1989 30,0 

ANA CLECIA DA SILVA 19/06/1994 40,0 

ANA DORCA DE CAMPOS ALVES 23/10/1977 22,0 

ANA KARLA DE OLIVEIRA 14/02/1987 60,0 

ANA LAURA CONCEIÇÃO SILVA 25/07/2000 0,0 

ANA MARIA SILVA CELI 13/11/1971 44,0 

ANA PAULA RODRIGUES PIVANTI 28/01/2000 30,0 

ANA PAULA SILVA DOS SANTOS 08/02/2000 0,0 

ANDREA DUARTE DA SILVA MATIAS  25/08/1979 74,0 

ANDREIA RAMALHO PEREIRA 27/05/1989 20,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ANDRESSA CRISTINA MOREIRA DA SILVA 11/12/1989 2,0 

ANDRIELE DOS SANTOS SILVA 19/11/2001 0,0 

ANDRYAN KAROLINY DE CAMPOS SAN PEDRO 20/04/2002 24,0 

ANGELA BORGES BATISTA 09/10/1974 0,0 

ANGELA GRACIELE SOPRAN 13/07/1987 52,0 

ÂNGELA MARIA RODRIGUES SILVA 26/05/1983 32,0 

ANGELITA MELLO DA SILVA 03/03/1985 56,0 

ANNA KAROLINNE RAPOSO SANTOS 08/02/1988 40,0 

ANTÔNIA ÂNGELA FREITAS MENDES 03/12/1994 28,0 

ARTHUR CARLOS OTERO 18/05/1999 0,0 

ATANAZIA RAMONA MIRANDA MARINHO 14/08/1980 100,0 

AURELINDA LIMA 05/09/1972 60,0 

BIANCA MARIA FERREIRA JUSTINO SILVA 07/11/1996 68,0 

BRENDA DOS SANTOS RODRIGUES 08/12/2003 44,0 

BRUNA CRISTINA DE MOURA 20/12/1993 20,0 

BRUNA EDUARDA TEIXEIRA GARCIA 19/04/2004 20,0 

BRUNA LOPES  01/10/1994 0,0 

CARLA MARIA DA SILVA GAMA GOMES 27/05/2000 60,0 

CARLA PATRICIA FERREIRA CARDOSO 29/08/1999 80,0 

CARMEM SILVA PEREIRA DA CRUZ 05/03/1988 0,0 

CAROLAINE PEREIRA DE SIQUEIRA 17/06/1997 58,0 

CAROLINA KELLI FELISBINA LIMA DE SOUZA 08/06/1994 0,0 

CECÍLIA DA CONCEIÇÃO MIRANDA 20/06/1968 40,0 

CELIA MARTA SATURNINO DA SILVA 09/01/1971 68,0 

CHAYANNE CABRAL DE LIMA 31/08/1997 46,0 

CINTIA APARECIDA DE OLIVEIRA 03/04/1982 30,0 

CÍNTIA CRISTINA CHAVES  09/11/1983 44,0 

CINTIA DA SILVA SOARES GODINHO 30/12/1981 20,0 

CLARA RAYSSA CORREIA DA CONCEIÇÃO 13/03/2002 0,0 

CLAUDIA LORENA VIEIRA MARQUES  06/09/1986 20,0 

CLAUDIANY SILVA FREITAS TIAGO 13/08/1989 82,0 

CLEONICE GONÇALVES DA COSTA 14/08/1974 2,0 

CLEONICE PEREIRA DA SILVA 03/12/1976 46,0 

CREUSIANE BARBOSA DA SILVA 10/03/1993 22,0 

CRISTHIANY SEVERINO PENTEADO 18/05/1981 0,0 

CRISTIELE ARAÚJO TEIXEIRA 13/05/1988 12,0 

CRISTINA DIAS DA SILVA 12/05/1985 80,0 

DAIANA BARBOSA DE SOUZA 13/05/1984 44,0 

DAIANA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 17/03/1990 0,0 

DAIANE FONSECA GOMES 03/01/1998 30,0 

DANIELA BORGES LEMES 15/03/1991 2,0 

DANIELA LOPES DE MORAES 15/06/1996 0,0 

DEILANE LIMA DA SILVA 13/09/1985 56,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

DENISE CRISTINA BOZ 09/09/1970 24,0 

DEUSMAR PAULO SOUZA CAMARGO 06/03/1973 64,0 

EDILAINE GONÇALVES DE SOUSA 08/05/1989 70,0 

EDINEIA BISPO LEITE 09/07/1986 72,0 

ELAINE APARECIDA VIDOTTI 03/12/1970 50,0 

ELAINE MIRANDA DA SILVA 05/05/1998 76,0 

ELIANE ALVES LEITE FERREIRA 10/05/1985 54,0 

ELIANE DOS SANTOS CAMILO 09/03/1997 20,0 

ELIENE GOMES DE LIMA SPIGOTE 02/03/1975 20,0 

ELIOMÁRIA BARBOSA DA SILVA 09/10/1994 0,0 

ELISA MARIA DE OLIVEIRA SILVA 17/07/1974 20,0 

ELISA RAQUEL FERREIRA 30/04/1982 24,0 

ELISANGELA MARCILINA DE SOUZA 18/06/1975 38,0 

ELISANGELA SHIRMER  22/01/1988 44,0 

ELISIANE TERESA COLETTO 13/03/1971 48,0 

ELLIANY BEZERRA DA SILVA PINTO 26/10/1985 30,0 

ELQUELI RODRIGUES DOS REIS 17/06/1979 60,0 

ENÉZIA MARIA DA SILVA 25/10/1989 42,0 

ERIVÂNIA PIMENTEL DA SILVA 19/03/1986 42,0 

EVA ALICE LOPEZ 18/12/1964 60,0 

EVANGELINA BARBOSA DA SILVA 23/06/1983 50,0 

EVANIA ABADE VELA NOVA 15/10/1990 0,0 

FABIANA DA SILVA FIALHO DUTRA  22/05/1978 64,0 

FABIANE NOGUEIRA 15/03/1982 32,0 

FÁTIMA ANTÔNIA APARECIDA CAMPOS LEME DE OLIVEIRA 14/06/1961 64,0 

FERNANDA AVELINO DE SOUZA QUEIROZ 21/09/1980 38,0 

FERNANDA BRAGA VILHALVA  06/03/1996 20,0 

FERNANDA FRANCISCO DA SILVA  13/12/1988 64,0 

FERNANDA PINTO DA LUZ 11/12/1988 28,0 

FLAVIA ARAUJO SANTOS  02/04/1986 20,0 

FLÁVIA MARIA SANTOS DA SILVA OLIVEIRA 20/09/1992 24,0 

FRANCIELE AMARAL SILVA 05/06/1996 30,0 

FRANCIELI BERTON BITENCOURT 29/03/1987 20,0 

FRANCIELY DA SILVA MORAES 19/10/1993 4,0 

GABRIEL ALMEIDA DIAS 20/07/2003 22,0 

GABRIELA TAUANI RODRIGUES DOS SANTOS  26/12/1997 10,0 

GABRIELE RODRIGUES DA SILVA 13/06/1998 52,0 

GABRIELI GONÇOLVES DURVAL WELTER 24/02/2000 0,0 

GEANE MARIA MACHADO 27/05/1986 30,0 

GEISA ESTEVAM COSTA 23/10/1996 0,0 

GERLANE BORGES SORIANO 06/03/1986 0,0 

GERLIEDE CARDOSO DE OLIVEIRA 08/07/1980 22,0 

GILVANEIDE DA SILVA GOMES 15/06/1995 0,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

GIRLENE DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE 10/11/1983 60,0 

GISELE DUARTE COSTA 03/09/2001 0,0 

GRACIELA DE FREITAS ANDRADE  06/10/1985 80,0 

GRAZIELE APARECIDA TEIXEIRA NICOLAU 15/10/1980 0,0 

HAVANA QUEIROZ DE SOUSA 24/04/2004 20,0 

HEBERSON RIBEIRO SILVA 29/03/1982 60,0 

HICLEI MARJANA SCHURER VIEIRA 04/02/2004 0,0 

INALDA MARIA DE ALMEIDA AZEVEDO  07/09/1981 20,0 

IRANI APARECIDA LUISON 05/12/1963 46,0 

IRISMAR CABRAL LIRA 04/10/1974 56,0 

IVONE DA SILVA MARTINS 10/07/1978 0,0 

IVONETE ALVES LIMA ROCHA 18/09/1984 64,0 

IZABEL CRISTINA RIBEIRO DE LIMA 01/06/1972 80,0 

IZABELLA MARIA SANTOS ISHISAKA 03/11/1999 42,0 

IZADORA CAROLINE FERREIRA NETO 06/12/1999 10,0 

IZADORA MARIA SANTOS ISHISAKA 03/11/1999 42,0 

JAINE DOS SANTOS SILVA 05/04/2003 20,0 

JANAINA DA ROCHA FERREIRA 25/09/1996 66,0 

JANAINA PAULA MORENO  13/08/1985 50,0 

JANICLEIDE GUEDES DE LIMA 18/04/1998 20,0 

JAQUELANE VITORINO DA SILVA 20/01/1992 24,0 

JAQUELINE CAYLA SOUZA DOS SANTOS DANTAS 18/12/2002 20,0 

JAQUELINE MICHELE FIORENTIN 08/01/1988 0,0 

JARDEANE PINHEIRO DA LUZ 05/06/1989 20,0 

JEANE FERREIRA DOS SANTOS 10/08/1993 44,0 

JEISSY MILLENE BARBOSA DA SILVA 28/02/2004 20,0 

JÉSSICA CARLA DE LIMA HEDLUND DA SILVA 22/05/1993 60,0 

JÉSSIKA KAMILLY DE LIMA SILVA 20/04/2003 0,0 

JOANA REGINA DA SILVA SOARES 10/03/1976 38,0 

JOCIANE DOS SANTOS NOVAIS 16/12/1981 10,0 

JOCILAINE GONÇALVES DE ALMEIDA 07/10/1984 0,0 

JOICE DOS SANTOS RIBEIRO 18/02/1996 0,0 

JOSEANE DE OLIVEIRA SILVA 30/05/1974 0,0 

JOSEFA FRANCENILDA DO CARMO DE LIMA 04/09/1998 54,0 

JOSÉLIA FÉLIX DA SILVA 07/08/2003 0,0 

JOSIANE NASCIMENTO DA SILVA 18/08/1981 32,0 

JUCILANE BEZERRA LEANDRO 21/10/1987 36,0 

JUCIMARA NERES DA ROCHA 18/04/1998 0,0 

JÚLIA MARIANY ALVES DE MORAES 20/09/2004 32,0 

JULIA ROBERTA DOS SANTOS LIMA 04/02/2000 32,0 

JULIANA APARECIDA DOS SANTOS 15/12/1990 16,0 

JULIANA BEZERRA LEANDRO 05/12/1985 58,0 

JULIANA CRISTINA POSSO 07/06/1991 40,0 

JULIANA FELICIANO DA SILVA 23/03/1989 64,0 

JULIANA ROBERTA LOPES VENÂNCIO 09/06/2000 0,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

JULIELE DA CONCEIÇÃO DE LIMA 05/09/2001 50,0 

JUSSARA DE FATIMA WALTERSDOLF DA SILVA 26/11/2002 30,0 

KAIC SASSA ALVES 29/08/1995 0,0 

KÁTIA PROENÇA ALÉM  13/05/2002 0,0 

KEILA MARTINS LIMA DOURADO 15/08/1974 60,0 

KEILA SILVA CAMPOS 29/07/1996 0,0 

KELI AMARAL ESPINOLA 26/10/1984 24,0 

KELLY CRISTINA SOUZA DE JESUS 27/07/1987 20,0 

LAIANE CAMPOS PRADO 11/02/1999 62,0 

LAIS LORRAYNE LIMA DE FREITAS 09/02/2005 20,0 

LARISSA DA SILVA 23/11/2000 48,0 

LAURA GARCIA DOS SANTOS DA COSTA 09/12/1977 4,0 

LAURIANE SANTOS DA COSTA 17/03/1999 0,0 

LAURIANNY AMARAL NUNES 07/01/1988 22,0 

LEANDRO BATISTA DA SILVA 30/11/1983 20,0 

LÉIA FREIRE DA SILVA 30/09/1986 46,0 

LEIDIANE BARBOSA DOS SANTOS 15/12/1990 20,0 

LEIDIANE DA SILVA LIMA 27/02/1983 42,0 

LEILA DAIANE TONHÃO  28/03/1982 22,0 

LETÍCIA FERREIRA PEREIRA 28/05/1998 50,0 

LIANDRA LOPES ANTUNES 25/01/2002 48,0 

LINDELMA MARTINS DE OLIVEIRA 12/01/1970 36,0 

LORAINE MAGALHAES PINTO 25/05/2001 0,0 

LUANA CRISTINA SILVA DOS SANTOS 29/06/1994 0,0 

LUANA VITORIA SILVA LEITE PEREIRA 28/07/1999 66,0 

LUCIANA ALVES QUEIROZ 27/10/1987 24,0 

LUCIANA APARECIDA BICUDO RODRIGUES 23/11/1976 60,0 

LUCIANA DIAS DE ABREU FELISBINO 09/11/1987 60,0 

LUCIANE RODRIGUES LOPES  24/11/1972 78,0 

LUCIENE ERGINA SOUZA NOVAIS 11/04/1999 22,0 

LUDSA DIAS DE ABREU FELISBINO 08/06/1990 40,0 

MAÍSA APARECIDA ALVES DA SILVA 13/03/1982 52,0 

MARCELLA LIMA ALVES 19/09/1998 70,0 

MARCELO HENRIQUE BRINA CAMILO 04/05/2004 42,0 

MARIA ABADIA NUNES DE OLIVEIRA 16/08/1978 2,0 

MARIA APARECIDA NOGUEIRA 29/02/1968 40,0 

MARIA APARECIDA RODRIGUES PANIAGO 01/11/1985 82,0 

MARIA ARLENE DA CONCEIÇÃO BARROS 03/02/1981 30,0 

MARIA CLEIDE MENDES TELES 13/05/1984 46,0 

MARIA CRISTINA DA SILVA 05/10/1991 40,0 

MARIA DALVINA MENDES DOS SANTOS 13/02/1988 0,0 

MARIA DARLENE DA CONCEIÇÃO SANTOS  27/02/1989 40,0 

MARIA DAS DORES DANTAS DA MACENA 18/11/1972 80,0 

MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA ROCHA 16/02/1977 50,0 

MARIA DE FÁTIMA DA SILVA SANTOS 10/11/1977 20,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

MARIA DE FATIMA NARCISO DE SOUZA PASCOA 10/08/1968 10,0 

MARIA DE LOURDES ARAÚJO DOS SANTOS 23/01/1980 40,0 

MARIA DE NAZARE PEREIRA DE SOUSA 03/12/1968 0,0 

MARIA DIVINA ROCHA DE MIRANDA 19/05/1991 60,0 

MARIA EDISÂNGELA DA SILVA XAVIER 20/12/1987 34,0 

MARIA GABRIELE DA SILVA 21/05/1999 68,0 

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA FIDELIS 20/07/1982 0,0 

MARIA JOSÉ DOS SANTOS 10/04/1955 20,0 

MARIA LIVANETE DE SOUZA 17/03/1993 58,0 

MARIA LUCIANA DOS SANTOS 12/06/1984 22,0 

MARIA RITA BRUM KOUTCHIN  12/08/1966 68,0 

MARIA ROSA PERES PEREIRA 14/12/1975 72,0 

MARIA ROSILANE DA SILVA RODRIGUES 12/11/1988 20,0 

MARIA ROSILENE BARBOZA DOS SANTOS 25/11/1981 0,0 

MARIA SANTANA CORRÊA 26/07/1985 0,0 

MARIA SILMARA ROCHA DE MIRANDA 04/11/1999 42,0 

MARIA SOLANGE SOUSA PEREIRA 09/04/1986 0,0 

MARIA VITORIA SILVA PEREIRA 25/01/1999 48,0 

MARIANA ALVES DA SILVA SOUTO 11/12/1984 76,0 

MARIANE LIMA ALVES BARBOSA 27/12/2001 20,0 

MARIANE VALDERES DE LIMA DARIO 04/05/1991 64,0 

MARIELENA DA SILVA PALOMARES 19/09/2000 20,0 

MARILAINE BRIZOLA DA ROSA 19/07/1988 42,0 

MARILI DOS SANTOS AQUINO 04/12/1978 48,0 

MARILZA GOMES BARBOSA 12/12/1979 2,0 

MARINÊS DE LIMA OHLAND 30/09/1986 30,0 

MARIZA DE ASSIS SILVA 19/05/1969 40,0 

MARLEI ZANINI 20/08/1993 40,0 

MARLETE LEANDRA DA COSTA SCHREINER 20/12/1971 70,0 

MARTA AMORIM OLIVEIRA  02/08/1993 30,0 

MARTA LAURA DOS SANTOS FEITOZA 26/10/1997 44,0 

MAYARA PANIAGO DA SILVA 17/09/1989 40,0 

MAYSA SOARES JUSTINO 01/11/1983 42,0 

MEIRE HELLEN DE ASSIS ADRIANO  14/10/1989 54,0 

MICHELE CAROLINA SOARES DE ARAUJO 07/10/1998 20,0 

MICHELE OLIVEIRA SANTANA 12/10/1986 0,0 

MICHELLE  GARCIA APARECIDA DA SILVA 16/06/1982 20,0 

MICHELLE MARIA DE SOUZA 15/04/1986 44,0 

MICHELLE VIEIRA LENA  07/02/2004 20,0 

MILENA CRISTINA LIMA DE OLIVEIRA 17/09/2004 42,0 

MILENA CRISTINA RIBEIRO PEREIRA 25/03/1998 44,0 

MISLAINE MARTINS SOARES 02/10/1997 30,0 

MISLANE LIRA DE SOUSA CORREA 29/02/1988 20,0 

MONIZE MIRELY SILVA FARIA SOUSA 18/06/1983 42,0 

NATÁLIA GOMES DOS SANTOS 26/01/1998 0,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

NATIELY APARECIDA DOS SANTOS SILVA 15/05/1998 0,0 

NAYARA BARBOSA DA SILVA 29/09/2002 58,0 

NEILY KELY PEREIRA DA SILVA DOS SANTOS 03/01/1985 50,0 

NEURIELLY SOUZA MARTINS 26/03/2004 20,0 

NEUSA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES  05/05/1971 70,0 

NEUSIMAR ALVES FERMIANO 07/09/1968 0,0 

NILZA ANDREA OLIVEIRA 07/12/1977 40,0 

NUBIA SOARES FONSECA  21/04/1990 0,0 

ONEIDA BARBOSA DOS SANTOS 14/01/1973 20,0 

PAULA ALINE ARMANCIO RAMOS 08/03/1994 20,0 

PAULA SOUZA DOS SANTOS 09/03/2000 20,0 

PRISCILA FLORIANO DA SILVA 23/10/1974 0,0 

QUITÉRIA MARIA DA SILVA 07/04/1999 0,0 

RAIANE FONSECA GOMES 03/05/2001 4,0 

RANIELE TEIXEIRA MARTINS 02/11/2001 0,0 

RAYANE CALADO FERREIRA 09/09/2004 0,0 

REGIANE AVILA DA SILVA 02/09/1983 10,0 

RENATA FERREIRA ALMEIDA SILVA 18/10/1978 26,0 

RIKELY VITÓRIA SILVA ARAÚJO 16/08/2002 24,0 

ROHAN ROBÉRIO DOS SANTOS FEIJÓ 04/11/1995 44,0 

RONILDA ROSA DA SILVA 16/07/1977 50,0 

ROSA MARIA ALVES SOUZA 08/10/1975 30,0 

ROSANGELA APARECIDA LACERDA RIBEIRO 28/07/1990 46,0 

ROSANGELA DA SILVA SANTOS 23/06/1986 20,0 

ROSÂNGELA NOEMIA DE LIMA 10/06/1990 10,0 

ROSEANE DOMINGOS DE OLIVEIRA 19/06/1984 52,0 

ROSEANE DOS SANTOS RIBEIRO 10/09/1991 48,0 

ROSELAINE GONÇALVES DA SILVA 19/11/1985 20,0 

ROSEMEIRE LONGHIN SOARES 29/07/1978 52,0 

ROSENILDA ALVES DE LIMA 01/08/1980 50,0 

ROSICLEIDE AURELIANO DA SILVA 22/02/1986 60,0 

ROSICLEIDE PIMENTEL DA SILVA 19/02/1989 44,0 

ROSICLER APARECIDA MAGALHAES 14/09/1972 18,0 

ROSIELE MENDES NOGUEIRA  08/01/1996 44,0 

ROSIMEIRE LEMES DA SILVA 10/12/1989 42,0 

ROSINETE BRANDÃO DE AZEVEDO  04/02/1976 14,0 

ROSIVANIA ALVES DA SILVA 21/09/1978 14,0 

SAMARA BUENO DE SOUZA 19/03/1998 78,0 

SEBASTIÃO TEIXEIRA 20/01/1965 0,0 

SELMA APARECIDA DE SOUZA 11/02/1981 42,0 

SHELRY MONTEIRO DA SILVA 27/03/2002 20,0 

SILVANA DA SILVA PINTO 12/01/1983 20,0 

SILVANIA SALVADOR  20/01/1975 100,0 

SILVIA DE SOUSA MOURA 31/12/1988 60,0 

SIMONE APARECIDA BORBA DE MOURA 02/07/1977 80,0 

STEFÂNIA AUGUSTA DE FREITAS SILVA 18/08/1989 54,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

SUELI IZAURA DA SILVA 05/09/1979 0,0 

SUELY SILVA RODRIGUES DE FREITAS 26/08/1999 0,0 

SUZANA MARCANTE 22/01/1974 32,0 

SUZANE LIMA DE PAULA 08/05/2000 0,0 

TAILA FERREIRA ALVES 14/09/2000 40,0 

TALITA DE ALMEIDA TRINDADE 27/12/1998 70,0 

TALITA RUMANSKI  07/11/1992 44,0 

TÂNIA FRANCISCA DOS SANTOS 05/01/1984 10,0 

TANIA PEREIRA DA SILVA 10/12/1985 20,0 

TATIANA APARECIDA NEVES DA SILVA 05/09/1990 20,0 

TAYS OLIVEIRA DA SILVA 07/03/2002 40,0 

THAIS ALMEIDA NOVAIS 22/05/1997 28,0 

THALITA SANTOS VIANA 07/12/2002 42,0 

THAYNARA NOGUEIRA CAVALCANTE 27/01/1997 10,0 

UCILENE MEDEIROS DA CRUZ 11/02/1987 8,0 

VANESSA APARECIDA MEDEIROS PEREIRA 02/01/1986 0,0 

VANESSA MARTINS DA SILVA 13/07/1991 44,0 

VANESSA SILVA LEITE  04/11/1979 26,0 

VÂNIA FRANCO DOS SANTOS 30/05/1987 20,0 

VITOR TINO NETO 16/02/1996 40,0 

VIVIANE BUSO PEREIRA 14/08/1984 20,0 

VIVIANE GARCIA VIDAL 29/06/1991 20,0 

VIVILANE NERIS SILVA 16/04/2004 0,0 

WELMA FERREIRA DA SILVA 12/12/1976 0,0 

ZENEIDE APARECIDA GERMANO DA SILVA 15/09/1982 22,0 

 

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS III – MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
(RURAL) 

NOME COMPLETO DT. NASC PONTUAÇÃO 

CASSIA SILVA BATISTA 28/10/1993 54,0 

ELIANE MARIA GUERRA WANDERLEY  13/05/1974 80,0 

JULIANY JAQUES DE SOUZA 21/08/2001 0,0 

LEILA MARCIA SANTOS 16/12/1976 60,0 

 

2. DOS RECURSOS 
 
2.1 Fica estabelecido o período de 01 dia útil após a publicação deste edital para interposição de recurso, que deverá 
ser feito pelo candidato ou procurador (devidamente constituído), formalmente por escrito e devidamente justificado, 

impresso em 2 (duas) vias. (anexo I). 
2.2 Os recursos deverão ser entregues à Comissão do Processo Seletivo Simplificado, na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, localizada na Avenida Onze, nº 1.045, Bairro Centro, Chapadão do Sul/MS, no prazo estabelecido, 
no horário das 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:30.  
2.3 Havendo solicitação de recurso a comissão terá o prazo de 01 (um) dia útil para análise e encaminhamento de 
resposta. 

Chapadão do Sul, 14 de Setembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ANEXO I – MODELO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DA INSCRIÇÃO 

 

 

FORMULÁRIO PARA RECURSO  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 PARA CONSTITUIÇÃO DO BANCO DE RESERVA DA 
FUNÇÃO DOCENTE E ADMINISTRATIVA TEMPORÁRIA NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CHAPADÃO DO 

SUL – MS 

 

Candidato (nome completo 

sem abreviaturas)  

 

Vaga concorrida:   

 

 

Problema identificado:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Justificativa: 

 

 

 

 

 

 

Data:  

 

____/____/____ 

 

 

____________________________________________ 

Assinatura do candidato  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ERRATA 
 

A PORTARIA Nº 450, DE 18 DE AGOSTO DE 2023, 
VIGOROU DE FORMA ERRADA, SEGUE NA INTEGRA 
A PORTARIA NA FORMA CORRETA 

 
PORTARIA Nº 450, 18 DE AGOSTO DE 2023. 

 
              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 2019, 

resolve: 
 

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias aos 
servidores abaixo relacionados: 
 
Adriana Rodrigues da Silva  
durante o período de 29/09 a 28/10/2023  

Dejanira Catarina Pereira dos Santos  
durante o período de 01/09 a 30/09/2023  
Heloisa Helena Laurindo Pettenan  

durante o período de 28/08 a 26/09/2023  
Marcelo Alves Queiroz  
durante o período de 04/09 a 03/10/2023 

Rosimeire Nunes  
durante o período de 11/09 a 10/10/2023 
Silvania Gonçalves Souto  
durante o período de 01/09 a 30/09/2023 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária Municipal de Administração 
 
 

 

RATIFICAÇÃO  
 

Reconheço e Ratifico a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO em favor da empresa EDNES NETO DOS 

SANTOS conforme parecer exarado no Processo nº 

575/2023. 

 

Chapadão do Sul – MS, 13 de setembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 07 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 158/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Pisossul 

Engenharia, Construção, Indústria e Comércio 
Esportivo Ltda – CNPJ/MF nº 01.474.155/0001-22. 
*Processo 

Administrativo: 478/2022 

*Concorrência Pública: 

002/2022 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 12/09/2023. 

*Vigência: 13/09/2023 a 12/11/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / João 

Arlei Eckert Junior e/ou João Arlei Eckert e/ou Vanessa 

Cristina da Cruz Eckert – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 18 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 451/2018 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / H.G. Construtora & 
Comércio Ltda – CNPJ/MF nº 00.555.339/0001-54. 
*Processo 

Administrativo: 

2544/2018 

*Concorrência Pública: 

002/2018 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 05/09/2023. 

*Vigência: 06/09/2023 a 05/12/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Paulo José Hermoso Garcia, e/ou Paulo José Hermoso 

Garcia Junior – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 182/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ/MF 
sob o nº 13.600.190/0001-20 / Home Nutri Comércio 
de Alimentos e Nutrição Eireli – CNPJ/MF nº 
26.328.458/0001-68. 
*Processo Administrativo: 
689/2022 

*Pregão Eletrônico: 
074/2022 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Vigência: 14/09/2023 a 13/11/2023 
*Data da Assinatura: 01/03/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Maria Das Dores Zocal Krug– Gestora do 
FMAS/ Kaique Pietro da Silva Calux – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

Maria das Dores Zocal Krug 
Gestora do FMAS 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 051/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 056/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 497/2023 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42. 
*Detentora da Ata:  
Delta Shop – Distribuidora de Produtos 
Hospitalares Ltda  

CNPJ/MF 19.316.524/0001-14 
Du Bom Distribuição de Produtos Médico 

Hospitalar Ltda 
CNPJ/MF 18.483.775/0001-20 
Fato Importadora e Exportadora de Instrumentos 
Cirúrgicos Ltda  
CNPJ/MF 26.043.097/0001-03 
Prosanis Indústria e Comércio de Produtos 

Médicos e Hospitalares Ltda 
CNPJ/MF 18.153.625/0001-59 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para a aquisição de instrumentais cirúrgicos para 
o Centro Cirúrgico do Hospital Municipal, a serem 
destinados ao atendimento do Programa MS Saúde - 

Mais Saúde e Menos Fila, em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde. 
*Data da Assinatura: 12/09/2023. 
*Valor: R$ 45.736,05. 
*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 056/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 497/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Delta Shop – Distribuidora de 
Produtos Hospitalares Ltda – CNPJ/MF 
19.316.524/0001-14 / Du Bom Distribuição de 

Produtos Médico Hospitalar Ltda – CNPJ/MF 
18.483.775/0001-20 / Fato Importadora e 
Exportadora de Instrumentos Cirúrgicos Ltda – 
CNPJ/MF 26.043.097/0001-03 / Prosanis Indústria e 
Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda 
– CNPJ/MF 18.153.625/0001-59. 
*Processo Administrativo: 

497/2023 

                     *Pregão 

Eletrônico: 056/2023 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para a aquisição de instrumentais cirúrgicos para 
o Centro Cirúrgico do Hospital Municipal, a serem 
destinados ao atendimento do Programa MS Saúde - 

Mais Saúde e Menos Fila, em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Larissa Mayara de Souza Oliveira, proveniente da 
Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 
e fiscalização da Ata supracitada. 
*Data da Assinatura: 12/09/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 
FMS / Larissa Mayara de Souza Oliveira – Fiscal 
da Ata SRP. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 573/2023 
 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação designada através da Portaria nº 408/2023, torna público aos interessados, que promoverá 

licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, do tipo “Menor Preço Global”, visando à Contratação de empresa para 

construção da Cinemateca, conforme projetos da Secretaria de Infraestrutura e Projetos – Seinfra, em atendimento à 

Secretaria de Educação e Cultura (Emenda Impositiva nº 08/2022). 

 
Local e Data do Certame: O recebimento dos envelopes de proposta de preços e de habilitação ocorrerão no dia 03 
de outubro de 2023, às 08:00 (oito) horas (MS), na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada a Avenida 
Onze, nº 1.045, Chapadão do Sul – MS. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto ao Departamento de Licitações, pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com ou pela página do Portal da Transparência, através do link “Editais de licitação” através 

do endereço http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia.  
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma 
adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 14 de setembro de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Presidente CPL 

Portaria 408/2023 
 

 
NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 

 
De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 

setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 

causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 

Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 

limites da área urbana do município.  

Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 

quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 

limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  

§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 

resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 

pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 

efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 

anteriormente.  

§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 

multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 

providenciando o a limpeza do terreno: 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO L. A. CANTARIO: MATRICULA 1130 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

16898/2023 5981 RUA JARDIM, Nº 352 C-20 13 ESPATÓDIA 

16899/2023 7536 RUA NIOAQUE, Nº 253 C-52 02 SUCUPIRA 

16900/2023 7538 RUA NIOAQUE, Nº 229 C-52 04 SUCUPIRA 

16901/2023 7540 RUA NIOAQUE, Nº 205 C-52 06 SUCUPIRA 

16902/2023 7541 RUA NIOAQUE, Nº 193 C-52 07 SUCUPIRA 

16927/2023 11917 RUA DOS PERIQUITOS, Nº 324 20 3 ESPLANADA III 

16928/2023 11924 RUA TICO-TICO, Nº 102 20 10 ESPLANADA  III                                

16929/2023 11939 RUA DOS CURIOS, Nº 91 20 26 ESPLANADA III 

16930/2023 11940 RUA DOS CURIOS, Nº 103 20 27 ESPLANADA III 

16931/2023 11941 RUA DOS CURIOS, Nº 113 20 28 ESPLANADA III 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA: MATRICULA 372 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

16894/2023 11555 RUA DAS RENDEIRAS Nº 156 08 02 ESPLANADA III 

16895/2023 11556 RUA DAS RENDEIRAS Nº 144 08 03 ESPLANADA III 

16896/2023 11563 RUA DAS RENDEIRAS Nº 60 08 10 ESPLANADA III 

16897/2023 11564 RUA DAS RENDEIRAS Nº 48 08 11 ESPLANADA III 

 

A.I.I.M  VIA DIÁRIO OFICIAL (TERRENOS). 

 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 

causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 

Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 

limites da área urbana do município.  

Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de quinze 

dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua limpeza 

e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  

§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e 

remoção de resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro decimos) UFM’s 

por metro quadrado, o pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data 

da execução dos serviços até o efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo 

quando o pagamento for efetuado anteriormente.  

§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO LOURENÇO ANDRADE CANTARIO – MAT: 1130. 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QD LOTE A.I.I.M. 

16630/2023 16297 RUA DAS GRALHAS, Nº 267, ESPLANADA III 115 2 32691 / 32789 

16632/2023 16302 RUA DO ROLEIRO, Nº 661, ESPLANADA III 115 7 32694 / 32792 

16635/2023 16310 RUA DO ROLEIRO, Nº 743, ESPLANADA III 115 15 32696 / 32794 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA – MAT: 372. 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QD LOTE A.I.I.M. 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

16657/2023 16160 RUA DAS FRAGATAS Nº 117, ESPLANADA III 110 05 32687/32785 

16660/2023 16166 RUA DAS FRAGATAS Nº177, ESPLANADA III 110 11 32688/32786 

16661/2023 16167 RUA DAS FRAGATAS Nº 187, ESPLANADA III 110 12 32689/32787 

16662/2023 16168 RUA DAS FRAGATAS Nº 197, ESPLANADA III 110 13 32690/32788 

16664/2023 16173 RUA DOS GALOS Nº 132, ESPLANADA III 110 18 32692/32790 

16665/2023 16174 RUA DOS GALOS Nº 122, ESPLANADA III 110 19 32693/32791 

16666/2023 16175 RUA DOS GALOS Nº 112, ESPLANADA III 110 20 32695/32793 

16667/2023 16176 RUA DOS GALOS Nº 102, ESPLANADA III 110 21 32697/32795 

16668/2023 16178 RUA DOS GALOS Nº 82 110 23 32698/32796 

16711/2023 16182 RUA DOS GALOS Nº 42, ESPLANADA III 110 27 32699/32797 

16712/2023 16183 RUA DAS GRALHAS Nº 447, ESPLANADA III 111 01 32700/32798 

16719/2023 16273 RUA PINGUIM-REI Nº 767, ESPLANADA III 114 05 32701/32799 

 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 

 

De acordo com o artigo 341 da lei 037/06 que institui o Código Tributário Municipal: Qualquer pessoa física ou 

jurídica que se dedique a indústria, ao comércio. A prestação de serviços ou a qualquer outra atividade, só poderá 

exercer suas atividades, em caráter permanente ou temporário, mediante prévia licença da Prefeitura e pagamento da 

taxa de Fiscalização da licença para funcionamento. 

 Fica V. Sr.ª Notificada para no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento desta, REGULARIZAR O ALVARÁ 

DE FUNCIONAMENTO E FISCALIZAÇÃO. E providenciando a alteração de dados, cartão CNPJ, Requerimento de 

Empresário, (Associação, sindicato ou outro) registrado na junta comercial: contrato social, estatuto e ata atualizadas; 

CPF, RG dos sócios, caso tenha ocorrido alterações. 

 O não atendimento desta, no prazo estabelecido, acarretará em penalidades cabíveis, conforme o Artigo 352 

da referida lei acima citada. 

Alínea “a” – falta de renovação de licença – multa de 100 UFM. 

Alínea “c” – falta de atualização de dados cadastrais – ulta de 100 UFM 

 Artigo 346, §2º A licença poderá ser cassada e determinada o fechamento do estabelecimento, a qualquer 

tempo, desde que deixem de existir as condições que legitimaram a concessão da licença, ou quando o contribuinte, 
mesmo após a aplicação das penalidades cabíveis, não cumprir as determinações da Prefeitura para regularizar a 
situação do estabelecimento. 
Sem mais; 
 

FISCAL DE POSTURAS: RONALDO FLÁVIO DE ANDRADE: MATRICULA 2682 

NOTIFICAÇÃO I.M. C.N.P.J ENDEREÇO BAIRRO 

106903/2023 57700 46532240000138 AV. DAS ANDORINHAS, Nº 174 ESPLANADA 

16904/2023 57670 46410618000120 RUA P10, Nº 40 PLANALTO 

16905/2023 57870 47417328000171 MARANHAO, Nº 1793 SUCUPIRA 

16906/2023 57631 46174871000122 PARANAIBA, Nº 270 ESPATODIA 

16907/2023 57741 46765982000103 MUNDO NOVO, Nº 39 ESPATODIA 

16908/2023 57802 19821562000396 MS 306, S/N Z.R. 

16909/2023 57772 46935378000188 RIO GRANDE DO NORTE, Nº 782 ESPATODIA 

16910/2023 57792 47034375000136 RUA P10, Nº 76 PLANALTO 

16912/2023 57861 04459429000100 RODOVIA MS 306, S/N Z.R. 

16911/2023 57803 29922615002281 MS 306, S/N Z.R. 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

16914/2023 57903 47520323000170 DOS CISNES, Nº 690 ESPLANDA III 

16915/2023 57613 46144041000152 DEZ, Nº 1646 CENTRO 

16916/2023 57643 36787562000255 RUA TREZE, , Nº 895 CENTRO 

16917/2023 57634 46197848000153 MATO GROSSO DO SUL, Nº 1065 SUCUPIRA 

16918/2023 200843 04734234132 SEIS, Nº 1089 CENTRO 

16913/2023 57546 45312490000108 TUIUIU, Nº 1466 ESPLANADA 

16919/2023 57676 46417736000160 DEZESSEIS, Nº 890 CENTRO 

16920/2023 57817 47169663000106 DOS CURIOS, Nº 267 ESPALANDA III 

16921/2023 57847 473010430000170 QUINZE, Nº 394 CENTRO 

16922/2023 200848 02009539230 ONZE, Nº 680 CENTRO 

16923/2023 57718 37775399000192 MARITACA, Nº 27 ESPLANADA III 

16924/2023 57839 47279056000190 DAS GARÇAS, Nº 994 ESPLANDA III 

16925/2023 57759 46868180000129 HUGO JOSE SANDINI, Nº 450 POLO EMP. 

16926/2023 58004 47973676000125 DIAMANTE, Nº 2295 SIBIPIRUNA 

 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 
 
De acordo com a Lei Complementar nº 087 de 02 de Setembro de 2016, Capítulo IV, Higiene das Vias e 

Logradouros Públicos, Art. 108 o qual traz seguinte redação:  “Para Preservar de maneira geral a higiene publica 

fica proibido: 

I- ... 

II- Escoar água servida para a rua e/ou galerias de águas pluviais; 

III- ... 

IV- ... 

               Paragrafo Único. Para os efeitos desta lei complementar, água servida são as águas provenientes de esgoto 

doméstico, empresarial ou industrial, derivadas de banhos, vasos sanitários, cozinhas, tanques, máquinas de lavar 

louças e roupas, lavagem de automóveis, ou resultantes de processos de fabricação, lavagem, infiltração no coletores 

de águas existentes nos terrenos, enfim, todo tipo de água residual que tenha sido utilizada para limpeza e cujo 

reaproveitamento necessita tratamento apropriado. 

 Fica o senhor NOTIFICADO com prazo de 7 (sete) dias corrido a contar do recebimento desta, para providenciar 

canalização da água servida para fossa séptica ou caso exista em seu endereço, rede de esgoto.  

 O não atendimento da solicitação incube em multa estipulada no Artigo 112 da lei acima descrita, que variam 

entre 100 a 400 UFM´S, o qual se regulamenta pelo Capitulo II da lei já mencionada.  

 

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o fim do despejo de águas servidas por logradouros: 

 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO LOURENÇO ANDRADE CANTARIO. MAT: 1130 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

16892/2023 3260 RUA TURMALINA, Nº 2142 F-04 01 SIBIPIRUNA 

16893/2023 8964 RUA P4, Nº 183 01 09 PLANALTO 

      

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL – MS 
 

EDITAL 013/2023 – DA ELEIÇÃO PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 
 

 

 A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL PARA ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO TUTELAR, de Chapadão do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal 8.069/90; 
Lei Municipal nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021, Art. 15, XI e artigos 36 e 37 e Resolução do CMDCA nº 06/2023, 
faz publicar o Edital 13/2023 referente a eleição para o Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar. 
 
1 – Conforme reunião realizada com os candidatos habilitados ao pleito, no dia 01 de agosto de 2023, com o objetivo 
de propiciar conhecimento formal quanto às regras para a campanha, procedimentos do processo de escolha e sorteio 

do número dos candidatos, ficou determinado o que segue: 
 
1.1. Registro do nome de campanha e número dos candidatos. 
 

Candidato(a) Nome de Campanha (apelido) Número 

Xariane Ferreira Jardim Xariane Jardim 600 

Carolina de Melo Sell Carol Sell 601 

Rosani Aparecida Fernandes Beltran Rose Beltram 602 

Solange Maria Lompa Solange Lompa (Sol) 603 

Fellipe Simão da Rosa Fellipe Simão 604 

Leila Flávia Lima Pereira Leila Lima 605 

Janaina Lagoin dos Santos Janaina  606 

Eletir Dias Silva Ribeiro Eletir 607 

Cristiane Loureiro Gonçalves Pinto da Silva Cristiane Loureiro 608 

Maria Edna Souza da Costa Maria Edna 609 

Lucas Arnaldo de Paula Lucas da Tapioka 610 

Osana Rodrigues de Souza Osana 611 

Andréia Beatriz Layter Andréia Layter 612 

Gleidy Aparecida Garcia Nunes Gleidy Garcia 613 

Josiane de Lima Urbanek Lemes Josiane 614 

Aline Costa da Silva dos Santos Aline Santos 615 

 
2. Da eleição 
2.1 A eleição será realizada no dia 01 de outubro de 2023, das 08:00 às 17:00, em urnas eletrônicas. 
2.2 O voto será direto, secreto e facultativo.  

2.3 Poderá votar todo cidadão que tiver seu domicilio eleitoral em Chapadão do Sul, estiver em gozo de seus direitos 
políticos, mediante apresentação do título de eleitor e documento com foto.  
2.4 Cada cidadão poderá votar em 05 (cinco) candidatos.  
2.5 Nas cabines de votação serão fixadas listas de nomes dos candidatos.  
2.6 Cada local da votação contará com uma mesa de recepção composta por quatro membros credenciados pela 
Comissão Especial Eleitoral, sendo um presidente, dois mesários e um secretário.  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 3.091 |                                                                   Quinta-feira | 14 de Setembro de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

3. Dos locais de Votação 
3.1 Ficam estabelecidos os seguintes locais para votação: 
 
3.1.1 Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade, sito a Avenida Oito, nº 921, centro, para os eleitores que votam 
na referida escola, na Escola Municipal Integral Semear e na Escola Estadual Jorge Amado, esta escola contará com 

duas sessões para votação.   
 
3.1.2 Escola Municipal Cecília Meireles, sito a Avenida Goiás, nº 622, bairro Espatódia, para os eleitores que votam na 
referida escola, na Escola Municipal Érico Veríssimo e na Escola Estadual Augusto Krug Neto, esta escola contará com 
uma sessão para votação. 
 
3.2 Não será fornecido comprovante de votação aos eleitores, no entanto os mesmos deverão assinar o caderno 

atestando a votação. 
 

Chapadão do Sul/MS, 14 de setembro de 2023. 

 

 
VERA SUELY GOULART 

Presidente da Comissão Especial Eleitoral para organização do 

Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar 

de Chapadão do Sul – MS 
 

 
 


